com uso da melhor tecnologia existente e praticada no Estado de São
Paulo.

No artigo são analisadas duas situações: a primeira, cenário 1,  baseada nas

médias de consumo de energia, insumos e investimentos, e a outra, cenário 2, nos

40

melhores valores praticados, valores mínimos de consumo, com o uso da melhor

tecnologia existente e praticada no Estado de São Paulo.

MACEDO; NOGUEIRA (1985) dividem os dados em três níveis procurando

detalhar a análise energética. No primeiro são considerados os insumos

energéticos diretos, no segundo acrescenta-se a energia necessária à produção

de outros insumos para a lavoura ou processo industrial e no terceiro a energia

necessária para a produção, manutenção de equipamentos e instalações e mão-

de-obra.

Neste estudo, o terceiro nível não é considerado uma vez que a quantidade de

energia necessária para a produção, manutenção de equipamentos e instalações

e mão-de-obra não faz parte da análise em outras fases do balanço energético

devido a falta de informações. O consumo de energia neste nível varia de 5 a 15%

do total.

TABELA 3.5   Consumo de energia na produção de cana-de-açúcar

Insumo  Cenário 1 Cenário 2
 kcal/tC GJ/103GJ(1) kcal/tC GJ/103GJ(1)
Combustível(2) 5530 6,0 2990 3,3
Fertilizantes 16550 18,0 15480 16,9
Calcário 1620 1,8 1620 1,8
Herbicidas 2690 2,9 3490 3,8
Inseticidas 190 0,2 190 0,2
Mudas 1940 2,1 1730 1,9
Total 28.520 31,0 25.500 27,9

Fonte: MACEDO; NOGUEIRA (1985).

Nota: (1) Valores convertidos a partir da coluna correspondente.
(2) O valor energético do óleo diesel utilizado por MACEDO; NOGUEIRA
(1985), 11.414 kcal/ld, considera o consumo energético associado ao
combustível (produção, transporte, processamento), neste caso óleo diesel.

3.2  Extração

A fase de extração, para a cana-de-açúcar chamada também de colheita, vai do

planejamento do corte até o carregamento em caminhões para o transporte até as

unidades industriais.

41

A colheita inicia com o planejamento do corte que consiste em determinar o ponto